Universitätsbibliothek Paderborn

**Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm
Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...**

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis comprehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronogiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

domino nostro Iesu Christo, qui viuit & regnat
in secula. Amen.

ITA S. PATRIS ATHANASII EPI-
copi Alexandrini ex ea que est apud Metaphraſten.
Uigravit ex hac vita anno Domini 371. Gratianus
secundum & Probo Conſſ. cum ſediffet aīmos ſex ſu-
quā velle quadrangula. Corpus eius fertur Venetijs ho-
uifcentiſimē afferuari

Athanasius, quem Nazianenus pōſt alias lau- 2. Maij;
des, oculūm orbis, ſacerdotūm Aniſitem;
voceſ ſublimeſ fidei columen, Christi lu-
teram & ſecundum Præcurſorem appellaſt, ex cla-
mī A Egyp̄i ciuitate Alexandria oriundus, pa- Patria & pa-
reſ habuit inſigni pietate & virtute præſtantem, rentes eius.
tum ipſe & genus virtutē propria virtute &
luminanda plane ſanctitate glorioreſ mul-
to redidit. Cuius genereſum & liberale ingenio-
rum morumque probitas & conſtantia in ipta eius
mirifice eluixit. Cum enim die quodā ho-
mo cuperet lusibus (vt eſt ea arta's iſti uimodi de-
ſeruum oblectare & cum equalibus ad quod-
maris litus ludibodus perueniſſer, eas ibident
per ludos pueriles iſtituit que futuram eius vi-
tūtatem hand dubiè declararent. Pueri enim
iudicūt ea que à ſacerdotibus peraguntur illi. Vide iudicium
Athanasium quidem impositis manibns Epi- puerilem.

Cf. 2. Ha puc-

pa pueros tingebat, & graui quadam oratione
lenter ad perceptam gratiam ad extremum vir-
ritum seruandam hortari videbatur.

Alexander
Episcopus
Alexandri-
nus.

Præter id temporis Alexandrinæ ecclesiæ Alex-
ander qui illam sedem moribus egregijs & de-
nis planè virtutibus adornabat. Is cum à gran-
bus vacaret negotijs, cuperetque lucundissimi men-
ris spectaculo oculos animumque pascare, sicut
hunc puerilem incidens ludū, quæ ab Athanasi-
rebantur sedulò contemplabatur. Stupebat am-
modum & ordinem quem diuinus puer in ins-
do seruabat, prorsus ut baptisma illud à puer
actum ratum haberet, & prompta alacri-
tu ipse quod sacris ceremonijs deerat, supple-
Ipsum autem Athanasium amplissimis verbo
rentibus commendauit, eosque hortatus est, ne
erum omnibus maximarum artium disciplinis
buendum curarent, ut potè egregiū Catholici-
propugnatorem & rarum quoddam mundum
futurum. Parentes eo antistitis testimoniis
lium optimè instituendum curarunt, institu-
Athanasio obtulerunt. Is magno cum gaudio
ptim in clerum cooptauit, & sacerdotali digni-
decoratum hostibus Ecclesiæ obiecit.

Artij furor
Ecclesiam
exagit.

Atque erant quidē in Athanasio multa & in-
ribus eximia, in doctrinaque & dicendi facili-
nè præclara: ex quibus nihil hominem
strem reddidit, atque pro rectis dogmatibus
ptæ certamina; quæ nos libabimus potius, quam
feremus: quandoquidem tot ac tanta sunt
lis verbis dignè explicari queat. Insanus Ammonius, cōceptu
creibili quadam rabie in Ecclesiam sauciebat, non posset,
que sceleratis dogmatibus nō modò labefacere, sed ipsa et
plane conuellere nitebatur. Iamque ipsum

etem vniuersum sua improbitate ita infecerat, vt
nefti illum hand aliter quam virum diuino spiri-
tum inuerterentur. Damnatus exilio & ab Ec-
clesia cōmuniōne abdicatus, sua astutia ac fraudu-
la persuasione apud Magnum illum Constanti-
nū effecit, vt non modō ab exilio reuocaretur; sed
agradum pristinū nouis etiam ab Imperatore au-
cere, sc̄iētū
athanasiū
athanasius
ebat aucto-
er in imp-
a puer-
lacrime
at, suppo-
is verbi-
us est, va-
lita & i-
i facili-
us Armo-
nāribus
tiū, quād agē ferentibus: turbulentos tamēn impetus
sunt virū omnīō mouentibus. Sed cūm parturiens a-
cēptam inuidiæ flaminam dīctiū occul-
sūcibat, non posset, strūctis, vndique insidijs non modō
abefactare, sed ipsa etiam ciuitate expellere conati sunt.
ipsum mēuprimum coepit moliri insidias Eusebius, totiū

Athanasius
se opponit

Atrio.

Eusebius Ni-
comediēsis.

Athanasius
creatur Epis-
copus Ale-
xandrinus.

Cc 3 impie-

impieatis instrumentum. Ut autem faciliterque
volebat assequerentur, homines quosdam heretici
prauitate imbutos & ad omnē improbitatem es-
gię instructos conduxerūt, Isidonem, Eudemonum
& Callinicum: qui factis criminibus Athanasiū
cufarēt: Primū quod A Egyptios ecclesie Ale-
drinę vestem lineam pendere coegerisset. Secundū
quod literis Imperatorijs insidias parasset. Tertiū
quod avaritia cæcus arcam quandam aureo-
nam eidam amicorum suorum transmisisset.
accedebat quartū Ischyras quidā homo veste
& vafer moribus, qui grauiissimorum criminis
mira calliditate, obiecta in accusatores retor-
nouerat. Is, cùm arrogatio sibi per summum te-
sacerdotij honore, diuina mysteria pollutus
bus tractare non vereretur: Athanasiū, misere-
re in rem ad Marcotem (quo in loco Ischyras veri-
tur) Macario Presbytero, cum cōpescuit & facilius aque alicui
ei functionem interdixit. Qua re commotus
ter Ischyras Nicomediam ad Eusebiū configi-
pudenter aduersus Athanasiū vociferās plumbibzis, que
in eum maledicta congerens. Quibus pro-
Eusebius hominem sua sponte iam plus faci-
tarū multis magnis pollicitationibus & invoca Christi
pali etiam dignitate proposita, cō permouit, & excep-
quam accusationem institueret qua per fas et nefas Athanasiū ex illo honoris gradu detinutus est. Et
Is igitur in ipsum Athanasiū crimen inveniens, sumum conten-
scilicet illius voluntare presbyter Macariū, monus sub-
fiam instar prædonis inuadens ipsum magno adhuc pu-
ab altari detraxit, sacramque mysteriorum vestrum vrgere
sam cœvtissem, & codices sacros fiammissem, & examen si
aliaque in super vel homine etiam ethico in-
perpetrasset.

**Accusatores
in Athanasiū.**

**Accusatio-
nis Ischyras in
Athanasiū.**

Hec cùm ad Imperatorē de Athanasio allata est
primum nō nihil commotus est: deinde re ma-
taremeteg
considerata cùm virtus Athanasij tanti sceleris
idemōne
spicem vinceret cum nec cōdemnauit, nec ab-
hanafīc
ese. Aken
Secundū
affet. Tē
in europ
iniſſer.
mo ver
crimici
es retor
inum in
ollutiss
us, misce
yras ven
uit & fac
motus g
ā confuge
eras plu
eribianis, quos cùm Athanasius à ferendo in se te-
per fas per
du deum
intendit,
tacarius
magno
teriorum
mis eran
thainco
examen, subiret, latentem sub multis verbo-
& sententiarum velamentis fraudem illam Arrij fenus
achenderunt. Interā dum hæc fiunt missæ in religiōis
ab Im regocio de-
præheditur.

Athanasius
absens dam-
natur.

ab Imperatore literatam Athanasium quam
bianos adesse iubet. Haec magnum Synodo timore
incusserunt, adeo ut singulis ferè ad sua dilapsi
febius & Theognes eum conuentum formidari
per literas Imperatori responderent.

**Athanasius
se Impera-
tori silit &
restituit.**

Dum haec geruntur Athanasius Nicomedi
conspicuum Imperatoris se sistens obiecta suco
mina tam luculenter diluit, ut protinus ab impe
ratore in eruptum dignitatis gradum relictus
tum. Ibi Arriani facta inter se cöpirationem
populum concitarunt, clamantes indiguum
indicio retractari, que iam ante à tot Episcopis
estate & eruditione eximis probata fuerant. Im
motus Athanasius cum non modò Alexandria
totam fere Aegyptum labefactatam cerret, impe
ratori discriumen in quo Republ. verisbam
gnificat, monetque si eam saluam cuperit, vi de
tas de Arrio intemperantis animi & lingua pa
expeteret. Citatur ab Imperatore Arius, is vero
tis in concilium scelerum suorum fodij, necl
nec Athanasio parcere statuit. Fraudus igno
dolis omnibus instructi Imperatori se teneat
terrogatiq; de ijs quæ in Synodo gesta erant, fa
dulenta sanè modestia responderunt: De aliud
dem, o Imperator, non adeo, inquit, laborare
quod vero sacram mentam euerterit, calice
mythicum confregerit & minutas in partes dum
rit, & sacra deniq; omnia prophana duxerit:
frumentum ex Alexandria ad urbem mitti solu
se prohibitum minatus sit: quem haec non eu
cient, quem non mordeant, cuius denique am
vel adamantinum non pungant, moueantote
rum testes sunt Adamantinus, Anubion, Ari
& Petrus, Episcopi omnes: a quibus de his om
nius occulit. Eo vita

**Arrianorū
accusatio de
Athanasio
apud impe
ratorem.**

II. MAII.

409

ius complicitus, iustum quidem effugit supplicium;
fugere tamen non potuit, quod minus ab vniuersitate
modo, ut impiorum nefariorumque eiusmodi fa-

torum perpetrator, Episcopatus abdicaretur.

Hac taliaque simulato quadam animi dolore di-

cibus Imperator cum attētas nimium aures pre-

Dannatur
lere in iram erupit, & virum iustū exilio in Galli-

am condemnauit: quamuis alij accuratiū fortasē

natus.

musei scopum perpendētes, hoc exilium in Atha-

zatum non propter cōdemnationem aliquam, sed

ponis ad tempestatem sedandam & vniōnem ac

concordiam ecclesiarum conferuandam statutum

esse existimat: præsertim cum morti iam proximi-

us Alexandriam eum reuocari ab exilio, Eusebio

quique qui ei aduersabantur præsentibus, iussérunt.

Caterium Imperator in hī sī vita excessit, tricesi-

mo, secundo quidem imperij sui anno, etatis autem

Mors Con-

stantini.

tertio, filijs relictis imperij successoris,

quaque inter ipsos diuiso. Nam Constantino qui-

maiori ex filijs, maiore relicto imperio, testa-

mentum apud presbyterū d. posuit, quem Arij lau-

abatem Constantia sotor eius, eademque Licinij

et Iunx moriens ei ut virum bonum commenda-

bat. Eo vita functo, qui pestilentii hæresis conta-

tione in cordis recessu infecti erant, eamque mira-

mente occultauerant, cōfestim alicundē progres-

sūndestinis colloquijs possibilitatis nudo (ut dici-

capite cum omnibus congregarentes, Arij maxi-

mitti fuisse cōfessionem obtinere laborabat. Facilius autem

ecce non enim nullum suum ad opatum exitum perducturos

erabant, si Athanasij in urbem Alexandrinam re-

veniens, impedirent. Ad eam verò rem veluti manu-

on, Alobrensis, et alii sunt illo presbytero, qui à Constantino

de hiscōmponente, iuramento interposito, testamentū Con-

Cc 5 stantio

VITA S. ATHANASII

stantio filio, quum ex Oriente rediret, tradendis
ceperat. Is quod apud Constantium non modo
etiam Constantium res plerasque ex eorum volu-
tate peregisset, nomen aliquod & auctoritatemo-
tinebat; eoque facilius imo nullo ferè negotiopla-
rimos in aula Imperiali celeriter in suam ipse-
tentiam adduxit. Cumque malum hoc per omnes
iam aulam serperet, ad ipsum quoque Imperato-
transiit, ac tandem urbem totā infecit. Itaque Eu-
bius & Theognes ut Alexandrinæ ecclesiæ Hiero-
cham aliquem, qui eorū esset opinionis, praeficer-
toris viribus laborabant. Atque ut tandem aliquantum
voti sui cōpotes fierent, Arrium magna cum ani-
ritate Constantinopolim introducunt ut ibidem
de diuino numine opinionē Nicenæ decretis
sentaneā declararet. Cumq; is dolosa adhibita-
lacia & Imperatoreū & Magistratū eiusfuerit, ac
eis testimoniū opimum cōseguutus esset, Eusebii
norum fretus auxilio petulanter admodū legi-
prorsus ut iam deuictō & planè subacto Athanasiū
palmā victoriæ se manibus gestare putaret. Ex hoc facinus ab
operatoris palatio à quibusdam Eusebiji scallionib[us] lenius qua-
deductus per forum insolenter gradiebatur, per seculi suppliciū
medium yrbe venditans se inferebat. Postquam esse cer-
phyreтика Constantini ipsius columnā magnitudi-
nem excurrit, drepente timor ei ex confi-
vulnere incessit, & alui eum laxitas cōsequens
Eo casu maximē urgente, cūm secessum publicum
qui in propinquō erat, petere cogeretur, illi
aduersariū criminis & deliquio, miserabiliter oppressus crepuit me-
sus & intestina omnia multo cum sanguine effusa.
Produc-

Presbyter
Arrianus
multos in
aula inficit.

Arrius Con-
stantinopo-
lim intro-
ducitur.

Arrij inso-
lentia.

Arrij mors
horribilis.

VITA S. ATHANASII

ab eoque hanc pro mercede gratiam reutilisse, eam media nocte per vim oppressisset. Hec cum ferret accusatrix, Athanasius vna cum presbytero Timotheo ante portam foris stabat. Ibi tum Timotheus callide sanè & præclarè, simulata perlomeno thanasij, repente irruens: Mulier, inquit, ego noctu vim intuli, ut ipsa dicis, egone? Illa veritate impudenter ad iudices conuersa: Hic, inquit, qui mihi vitium attulit, hic est qui insidiatus est pudicitia. Illa ergo impudica proprijs verbis uiecta, cum nec ipsum quidem nosset, quem tandem reum faciebat, iudices qui & testes & accuatores erant, cum quid agerent planè nescirent, eto ac sereno vultu subriserunt; ut hoc momentum illud diluerent. Quocircum omisso fere, lege in calumniatores constituta, ad crimina leficij conuersi sunt ut priori dedecori aliquod medium inuenirent. Producunt itaque manus, Accusatur. Athanasius quod Arsenio manum amputasset. lus quod misericordes oculi, ne intueri quidem possent & superrant. Hanc illi, immaniter & impudenter vixi, eto conquassantes: Hec, inquit, Athanasius tacens accusat. Hec te ineuitabiliter & acriter sequitur. Hanc non verbis, non arte, non alia ratione poteris effugere. Sciunt omnes Arsenius tu, o iniuste & impie, hanc manum exire. Dicas nunc qua de causa eam execueris, & tamen Arsenium nouit, & quis hanc eius esse dexteram intentia contetur? Cum autem non pauci ad huc e cathedrali rexissent, & Arsenium ipsum & manum & aperte se nosse affirmarent, Athanasius Arsenium occultatis sub pallio manibus, introducens, rauit. Postquam vero viuus & sanus astante,

Crimen ad
ulterij ipsi
objectione
ra arte di-
luit.

ulisse, per
tuscribi eos intuens: Non est hic, inquit, Arseni-
Hec cum
ne Nonne hic est ciuiis ille Alexandrinus, cuius vos
presibus
num per me amputata esse calumniamini? Hæc Crimen di-
i rum Tim
luit.
a person
it, ego
lla vered
la manus habere cernitur: locu autem vnde ter-
amputata sit accusatores nobis quæso common-
ic, inquit
atus est
s verbis
quem tunc
kes & con-
elcirent,
as qui Arriana contagione iam plus satis infectus Seditio in
hoc modo
cos valde perturbatos & cum fremitu quodā Athanasiū.
missa sem
d crimen
ri aliquo
e manu
eri quidē
enter viri
Athanaſiū
& acriter
non alia
ies Arseni
num exer
eris, & ad
tali viri
tum Athanasio ciuitate egresso, eccē scelerā-
inquit, qu
es, initio consilio, virum sanctissimum ini- Daminatur
dexteram
conterunt, condemnant, reumque criminum o- absens vix
ē cathedra
quorum accusatus fuerat, impudentissime sanctus.
anum & conseruant, actaque conscribūt, quibus in omnes
fuis Arsim
oducendū
s altare, que ut tandem virum iustū opprimerent ipsum
Impe-

Imperatorem adeo vehementer in eum incitans,
eorum accusationibus persuasus, primum hor-
ris & diuitiarum ijs proponeret, qui Athanasi
vita quoque modo priuarent. Is verò perire, ac
non à finibus Romani imperij, sed etiā extrin-
orbem terrarum esset damnatus exilio, se cys-
tina delituit. Cūm autem nec sic quidem per-
latere posset, sed futurum erat, ut die altero, co-
retur, diuina quadam prouidentia vespere eis
na egressus alio commigrauit. Deinde ex alia
alia fugiens, pericula ab Oriente ad Occidente
transiuit. Ei tunc imperabat Constantinus
frater cui causam suam exposuit, & ad Iulium
manum Episcopum Romanum proiectus, qua-
periculis orthodoxa fides versaretur, decli-
Paulo post cùm certior fieret Gregorium que-
Arriana rabie refertum, in Antiochenam Syna-
sum interitum congregata, in Alexandrinam Se-
Gregorium trudendum esse, mox datis ad clerum Aegypti
quēdam Ar- ris eam electionem vtpotē iniustā & nefaria
iani in A- pedire conatus est. Sed Eusebiani adeo ardore
thanasi se- stantij Imperatoris animum obsidebant, ut
dēni intru- neque nomen quidem Athanasij ferre posse
dere conan- verò omnia iam ex animi eorum sententiis fu-
turur.
suaque dogmata magna libertate inferret, na-
sebius strenuus impietatis propagator, he-
tiam ad Iulium Pontificem destinauit, qui
thanasi & indicem & puniorem exposceret.
Iulius lectis attentè Eusebij literis cùm me-
lumnias esse deprehenderet, Athanasij literas
giē munitū Alexandriam remisiit: aduersari
aci verborū castigatione infectatus est. Elec-
tora Asia quid
tota ciuitas cōmotā est: prorsus ut certatim
sol iam a
busagebat d
itate ingred
atē tam si
tum int
um ultū cōci
fictos cerne
quidē nulla v
num ocul
num vidiss
populi factus
tulōs fellicit
sūr, Romāq
tulus Constā
ne dignitatē
pietas &
se & Iulij a
stituita est
missus ad C
sus fedib⁹ sa
nōm perde
tūr, parti
que veriu
Synodus S
tūlū Episco
rialium aut
turas Marco
ex Asia quid
tum cōspect
sol aliter cu

Julius Pon-
tifex remit-
tit Athana-
sij Alexan-
driam.

incitare, n
ium bono
Athanasius
erindis, af
extra ipsius
sex quatuor
a penitus
em percep
altero, ap
speri è et
ex alia in
Occiden
ns Confus
ad Iulium
us, quam
r, declara
rium quatuor
ena Synod
drinam se
n Aegypti
x nefarior
deo artic
ebant, vi
re posse
encencia fer
ferret, re
gnator, he
auit, quia
xposceret
s cum me
nati autem soli septuaginta, inter quos etiam
Iasius inter
aduerfatus
us est. Eborac
certatim
no alter cum eis esse sermonem collaturos, nisi
prius

elus consipirasse viderentur. Venienti Alexandro ob
ligebat Imperator, missaque; Syriano duce exercitus,
qui Gregoriu Alexandriam ad Sedē Episcopalem
morificè ducebat, necem illi inferre præceperat.
Sol iam ad occasum præcipitabat, & ciuitas fe
bus gebat dies cùm dux exercitus ordinata acie, ci
uitate ingreditur: & Athanasius curis plenus de fa
tuo tam sua quam ecclesiæ sollicitus in omnem
venum intentus erat. Cumque ingenti clamore &
multo cōcitato omniū mucrones in caput suum
frictos cerneret, suis abeudi facultatē fecit. Et illis
quidē nulla vis à furēti popula illata est, sed omnes
omnium oculi ad solum respiciebant Athanasiū, ut
eum vidissent de medio tollerēt. Is autē cùm pars
populi factus esset, tanquam vnu ex multis, militū
vulnus fefellit & per mediū tumultum periculum
sali, Romāque iterūm confugit? Eodem tempore Athanasius
Paulus Constantinopolitanus Sedis Antistes sua quo
Romā con
fugit.

ne dignitate dejectus Romā venit, factusque; Atha
nasi pietatis & periculorū socius vna cū illo Con
silio & Iuliu adiit, quātoque; in discrimine res eccl
esiastituta essent, præclarè edocuit. Et quidē Cō
nūmis ad Cōstantiū fratre literis nihil nō fecit,
tus fedib; sacri antistites restitueretur: sed cū o
mōem perderet, Athanasius & Paulus, vt Synod^o
parti cōmuni indiceretur, obtinuerunt.
Synodus Sardicæ congregata est, in qua Occi
sionali Episcopi plusquam trecenti conuenerūt:
s cum me
Iasius inter
aduerfatus
us est. Eborac
certatim
no alter cum eis esse sermonem collaturos, nisi
prius

Synodus
Sardicæ

prius Paulum & Athanasium conuentu expellit.
Cum autem Occidentales ne ad aures quidem huius
sermonem admitterent, illi reuersi sunt: & Philip-
pis Thracia priuatum fecere cōciliabulum: in quo
mordicūs sententiam illam confirmarunt, quam
antē filium diuīs à pātre essentia profeli fuit.
His auditis qui erant Sardinice omnes illos ma-
festę impietatis damnarunt, suisque gradibus al-
nasij accusatores exturbarunt. Quæ vt primū Ca-
stans Imperator intellexit, iterum Constantiam
trem per literas aggressus est vt Athanasium &
lum suis sedibus restitueret: ni faceret se vel ex
uito utrumque restituturum.

Constantius Constantius igitur fratris minis exterritus
reuoat Athanasium. protinus literis Athanasium reuocauit: sed Atha-
nasio fraudem & dolum suspicante ideoque
renuente, secūdis & etiam tertii humanitate
neuolentia plenis metum illi ademit. His de
Constans & Iulius & vniuersa denique regio
Romano subiacet imperio, incredibili gaudio
fusa festum diem instituit, quo Athanasij ad
suam redditum celebrabat. Et quidem fuit cum
vulgaribus benevolentia indicis a Constanti-
vrbe regia exceptus Athanasius. Cumque Im-
perator comiter ei periculum, quod fuga euale-
probaret, & amicè callidatis insimularet, em-
ait: Pro his omnibus, o Athanasi, hanc vnam
tiam reposco, vt vnicam saltem Alexandrinam
sextatoribus cōcedas ecclesiam. Quo annue-
ea tamen conditione, vt & ipse vicissim ortho-
Constantinopoli aliā tribueret, libens etiam
sus est Imperator: quamuis frementibus
rijs, qui totis viribus reluctabatur. Fertur
operator admirans cum stupore dixisse: Non
est Athanasius au-

Constantii
dictum de
Athanasio:

amani aduersus virum talem omnes mouere ma-
 chinas. Sic ergo eius admiratus prudentiam Con-
 stantius humanissime eum deduxit, & scriptis ad
 populum Alexadrinum & Episcopos ac Magistra-
 torum Aegypti literis mandauit, ut quanto posset fieri
 labore maximo ac benevolentia recipere tur.
 Cum sic ergo tertio & cum tanto honore ac cele-
 britate ad Sedem suam rediisset, & innumerabili
 ad Sedem
 adiutoribus & laboribus perfunctus in portu na-
 sua Athan.
 primū C
 altam
 iasius & h
 se vel et
 territus
 it: sed Ar
 leoque ve
 anitate d
 His de c
 que regi
 li gaudi
 nahj ad
 n fuit c
 Constan
 mque Im
 gā euāfer
 ulare, et
 c vinam a
 alexandri
 o annue
 sim orat
 ens etiam
 ntribus ad
 Fertur in
 iffe: Non
 arrianus autem cū insidias Imperatoris ex-
 plorat.